
学 校 だ よ り 第1２号
令和６年３月２２日発行

郡山市立湖南小中学校

祝 本日修了証書授与式 ～ 一年間のご理解とご協力に感謝 ～
本日、一年間の集大成となる修了証書授与式が行われました。１～８年生までの１０３名

全員が進級できたことを大変嬉しく思います。光陰矢のごとしの通り、振り返ってみるとあ

っという間の１年間だったような気がいたします。４月からは令和６年度、１つ上の学年に

なります。かわいらしい新入生を迎え、湖南小中の頼りになる先輩として、優しく頼もしい

お兄さん、お姉さんになれるようそれぞれの学年で頑張ってくれることを期待しています。

本日の修了式、特に６年生１８名にとっては、前期課程から後期課程への進級となる大き

な節目の修了式となりました。６年生の皆さん、義務教育前期課程の修了おめでとうござい

ます。この６年間、学習に、運動に、諸活動に本当によく頑張りました。今日の日を迎えら

れますこと、心よりお祝い申し上げます。保護者の皆様にとっても、今年は例年に増して感

慨深いものがあることでしょう。６年間にわたり、温かいご支援とご協力を賜り、心より御

礼申し上げます。後期課程に進級すると子どもたちの学習活動や部活動の本格的な取り組み

など、前期課程とはまた違った意味でご理解･ご協力をいただくことがあると思いますが、

引き続き学校の教育方針･教育活動に対しまして、ご理解とご支援を賜りますようよろしく

お願いいたします。

明日からは、春休みに入りますが、子どもたちにとっては、この春休みをどのように過ご

すかが、来年度の学習や生活に大きく影響してきます。規則正しい生活を送り、「来年度は

こうありたい、こうなりたい。」といった夢や目標をもって新年度を迎えられるよう、本日

お渡しした通知票を見ながら、ご家庭でも、励ましていただければと思います。

スキー学習アンケート集計結果 ～ご協力ありがとうございました～

スキー学習アンケート結果をお知らせいたします。アンケートへのご協力ありがとうございました。

○実施期間 令和６年２月１６日（金）～２９日（木）○回答数 ４３件／８０件 回答率５３．６％

昨今の温暖な気候による少雪や各家庭の用具費用の負担軽減など、時代の変化に応じたスキー学習の

見直しが必要な時期にきております。この結果を踏まえ、令和６年度以降のスキー学習の取り扱いにつ

いて総合的に判断してまいります。

実施せず、スキー教室（一

日行事）を行ってほしい。

39.5%（17家庭）

実施しない方がいい。

（他の種目に替える）

37.2%（16家庭）

引き続き実施してほしい。

23.3%（10家庭）

１ 令和６年度以降のスキー授業

の実施についてお伺いします。



第４９回卒業証書授与式 ～心温まる素晴らしい卒業式でした～
３月１３日（水）に第４９回湖南小中学校卒業

証書授与式が行われ、卒業生１９名が義務教育９

年間の課程を修了し立派に巣立っていきました。

卒業生は、今年度ようやくコロナも５類に引き

下げられはしましたが、ずっとコロナ禍の制限・

制約の多い学校生活を送ってきました。そんな中

にあっても、学校生活を充実させるための工夫を

図りながら、自分たちらしく精一杯頑張った後期

課程3年間だったと思います。今回初めて卒業証

書を手にしたこの感動は、きっと一生忘れること

のない思い出になることでしょう。

新たなステージに羽ばたく卒業生の未来に幸多

きことを心からお祈りいたします。 【卒業生：旅立ちの日に 在校生：この地球のどこかで】

〈事故のない有意義な春休みを〉～新年度に向けての準備を～
○春休み ３／２３（土）～４／７（日） 離任式 ３／２９（金）（児童生徒は通常通り登校）

春休みは３月２３日（土）から４月７日（日）までです。３月２９日（金）の離任式は、通常通りの登校

（８：１０までに）となります。（自由登校日ですが、児童生徒の安全確認のため、欠席の場合にはお手数で

も学校へご連絡ください。）登校する際は、上履きを忘れずに持ってきてください。離任式の保護者の体育館

入場は可能です。（転退職職員については３月２５日（月）午後にマチコミメールでお知らせします。）

○安全第一、健康第一、事故の絶無を！

春休み中、事故のないようにしっかり生活しましょう。計画的な学習、規則正しい生活を心がけ、充実した

生活(後期課程は部活動)を送ってほしいと思います。 交通事故、非行等は絶対にないようにしましょう。休み

中は、子どもと話し合う機会や、家族で行動をともにする機会を作っていただければと思います。コロナやイ

ンフルエンザの流行が懸念されていることから、油断せず、引き続き、感染予防に努めましょう。

〇新学期の登校は、４月８日（月）です。いつも通り登校してください。８：３０から着任式、始業式を行いま

す。１０：００から入学式となります。

○ 今年度最後の前期集会・後期集会
今年度最後の前期課程集会（３／１４）、後期課程集会

（３／２１）を実施し、前期は副校長先生から、後期は教

頭先生から、今年度一年間を振

り返ってお話をいただきました。

前期課程集会では、各種表彰に

加え、三代地区子ども育成会少

年消防クラブの郡山市セーフコ

ミュニティ賞受賞も称えました。

〈離任式の日程〉
自由登校日ですが、安全確認のため、欠

席の際は学校にご連絡ください。

３月２９日（金） 小学校体育館

～８：１０ 普通登校

８：５０～９：３０ 離任式

※５～８年生は式の後教室移動を行います

※上履きを持参してください

【下校バス】

〈１～4年・卒業生〉

１０：３０勝田内･浜路方面（路線・冬バス）

１１：０５中ノ入方面

〈５～８年生〉

１１：４５勝田内･浜路方面（路線・冬バス）

１２：２０中ノ入方面

○ 東北・水すまし賞受賞（３／１５）
長年にわたるエコクラブ活動

が認められ、この度、日本水環

境学会より、水環境保全活動で

顕著な実績のある小・中・高等

学校に授与される「東北・水す

まし賞」をいただきました。


